CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 10/2019

Senhora Presidente,

O  Vereador  infra-assinado  indica  ao  Executivo  Municipal,  na  forma

regimental,  a  necessidade  de se sinalizar  com faixas  para  pedestres  o  piso da Rua Chico

Ferreira, em frente à Escola Estadual Monsenhor Alfredo Dohr, no Bairro Chico Miranda.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento  esta  Indicação  atendendo  solicitação  de  vários  alunos  da  escola

citada, bem como pela importância de se tomar medida de segurança que beneficiará tanto os

pedestres quanto os condutores de veículos.

A via pública em questão é muito movimentada durante o início e o fim das

aulas e os veículos se deslocam em alta velocidade.

A  medida  diminuirá  os  riscos  de  acidentes  e  aumentará  a  sensação  de

segurança dos pedestres e alunos.

Conto com o apoio dos colegas vereadores para aprovação desta Indicação.

 Sala das sessões, 10 de junho de 2019.

PRETO
Vereador do SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br